阳城县民政局
                                    A
关于对县政协十五届二次会议第4号
提案的答复

范学斌委员：
您提出的关于行政村拆并过程中应该保留县域边界村的建议收悉。现答复如下：
做好涉边行政村保护工作，对于全面提升我县边界管理水平，维护边界地区稳定意义重大，我局将在今后的区划地名管理工作中重点关注并加以保护。
一、在区划调整中的相关政策要求
在近年来的区划调整工作中，我局就十分重视涉边村的保护工作，并明确相关政策要求。比如，在2017年《关于在全县开展村组撤并工作的指导意见》（阳办发〔2017〕25号）中，明确要求“撤并村组应遵循便于管理的原则，考虑历史沿革、河流、交通等因素,原则上不鼓励跨乡镇合并,尽量采取相邻村之间合并,对于涉省界、市界、县界的行政村,一般不予撤并”；在2019年《关于加强行政村合并工作的实施意见》（阳办发〔2019〕93号）中，提出“要充分考虑各行政村的地理位置、产业布局、发展水平、人口规模等因素”。在具体问题处理指导意见中也明确指出“涉省界的行政村不撤，涉市界、县界的行政村、历史文化名村及传统古村落酌情合并”。
二、边界管护工作情况
近年来，我局认真贯彻落实《行政区域界线管理条例》《行政区域界线界桩管理办法》，切实做好界线界桩管理工作，开展平安边界创建活动，实现了边界地区的和谐稳定。针对界线长、界桩管护不到位的问题，出台了《关于加强我县市级以上行政区域界线管理的实施意见》（阳政办发〔2015〕23号），县级财政每年配套边界管控经费11万元，用于解决边界巡查员的待遇、界桩的维护、界线标志物的建设以及平安边界建设等。我局结合实际，推行界线界桩委托管理制，确定了25名边界管护巡查专员，出台了巡视、界桩管护制度，明确了工作职责，落实了管护工资，对界线界桩和方位物等状况进行实地逐段、逐点详细核对，对发现的情况及时上报、及时处理，确保界桩管护到位。
三、下一步工作打算
我县涉边界的行政村大多地处大山深处，自然条件恶劣，加之随着经济社会的发展，人口逐步向县城中心区域迁移，偏远乡镇、农村人口流失严重，村内居住人员以留守老人为主，确实也存在边界管护工作不及时、不到位的问题，为此，我局将立足职责，做好以下几项工作。
一是在今后区划调整工作中，继续加强对涉边界行政村的保护，原则上不予以撤并，或者将其他行政村并入涉边村，巩固和维护边界地区基本稳定。
二是加强边界管护工作，加大资金投入，指导涉边界的乡镇在容易引发边界纠纷的省界、市界处新建标志性界桩、界碑等，明确主权。同时，督促边界管护巡查专员落实职责，逐步提高工作待遇，加大日常巡查维护工作，守好边界、守住边界、守牢边界。
三是做好界线联检工作，定期与涉边省、市、县民政部门对界线现状、边界线走向、界桩维护等情况进行联合检查，有效巩固勘界成果，实现依法治界，推进平安边界建设。
最后，感谢您对民政工作的关心和支持，欢迎今后提出更多宝贵意见。

分管副县长：
单位负责人：             承办人员：
联系电话：

[bookmark: _GoBack]    阳城县民政局
    2022年 8 月 8 日

- 1 -